关于做好STCW公约马尼拉修正案履约准备工作有关事项的通知

各有关单位：

    STCW公约马尼拉修正案将于2012年1月1日生效，经修订的《中华人民共和国海船船员考试和发证规则》将于2012年3月1日实施，为了做好履约准备工作，现将有关事项通知如下：
    一、关于培训内容和要求的调整情况
  （一）增加电子海图显示与信息系统（ECDIS）、驾驶台资源管理（BRM）和机舱资源管理（ERM）三项适任内容，各项适任培训场地、设施、设备标准和教学人员的要求见附件1。
  （二）增加电子电气员、电子技工、高级值班水手和高级值班机工适任标准，各适任培训的场地、设施、设备标准和教学人员的要求见附件2。
  （三）增加保安意识和负有指定保安职责人员两项培训，培训的场地、设施、设备标准和教学人员的要求见附件3。原具有船舶保安员培训资质的单位具备保安意识和负有指定保安职责人员两项培训资质，培训规模与保安员培训规模相同。
  （四）调整油船、化学品船、液化气船、客船和滚装客船等特种船合格证培训项目。原油船安全知识、化学品船安全知识两个项目合并为油船和化学品船货物操作基本培训，原油船安全操作和原油洗舱两个项目合并为油船货物操作高级培训，原客船和滚装客船船员培训两个项目合并为客船培训，调整后的培训项目的场地、设施、设备标准和教学人员的要求见附件4。
    原同时具有油船安全知识和化学品船安全知识培训资质的单位，具备油船和化学品船货物操作基本培训的资质；原同时具有油船安全知识、油船安全操作和原油洗舱培训资质的单位，具备油船货物操作高级培训的资质；原具有滚装客船培训资质的单位，具备客船船员培训资质；原具有液化气船安全知识、液化气船安全操作培训资质的单位，具有液化气船货物操作基本培训、液化气船货物操作高级培训的资质。
    二、上述有关培训项目的现场核验工作由直属海事局组织实施。对于申请新增上述第（二）、（三）、（四）项规定中培训项目的单位还应申请船员教育和培训质量管理体系附加审核，附加审核和现场核验同时进行。已取得驾驶台资源管理（BRM）培训资质的单位不需进行现场核验，培训规模按要求执行。原仅具有油船安全知识或化学品船安全知识培训资质的单位，申请油船和化学品船货物操作基本培训资质时，只需进行现场核验，不再附加审核。
    三、经上述第（一）项规定核验合格的单位可以开展对现职海船船员过渡期适任培训，其中按第（一）项规定核验合格的航运公司、服务机构可以对本公司或机构的现职海船船员开展相应的过渡期适任培训。经上述第（二）、（三）、（四）项规定核验合格的单位方可开展相应项目的合格证过渡培训。
    四、培训大纲将由中华人民共和国海事局另行颁布。
    五、各培训单位应及时配备满足相关要求的场地、设施、设备与教学人员，组织开展过渡期培训和相应的培训。2013年7月1日前尚未满足上述第（一）项要求的单位，将不再具备按新的考试发证规则开展船长和高级船员适任培训的资质。

附件
1：ECDIS、BRM和ERM适任培训场地、设施、设备标准和教学人员要求
2：电子电气员、电子技工、高级值班水手和高级值班机工适任培训场地、设施、设备标准和教学人员要求
3：保安意识和负有指定保安职责培训场地、设施、设备标准和教学人员要求
4：油船、化学品船、客船培训场地、设施、设备标准和教学人员要求

                      二○一一年十二月二十九日

主题词：履约 工作 通知

校对：韩杰祥

【附件】：附件

附件1：ECDIS、BRM和ERM适任培训场地、设施、设备标准和教学人员要求
 1.电子海图（无限航区）培训场地、设施、设备标准

	序号
	场地、设施、设备
	要  求
	备    注

	1
	多媒体教室
	1间，具有40个座位

	2
	实船系统
	至少1套
通过ECDIS类型认证（符合IEC61174标准
	真实系统操作

	3
	模拟器
	至少20个终端
符合IMO的ECDIS性能标准（MSC 232(82)），具备ECDIS全任务、全功能模拟操作能力
	模拟训练

	4
	电子海图配备
	至少配备ENC
具有更新功能

  至少具有设计中国沿海港口至北美西海岸、 澳大利亚、欧洲地中海国家港口航线的海图。
	自动更新功能可以模拟

 注：开班规模每个终端不超过2人，且每班总人数不超过40人。
 2.电子海图（沿海航区）培训场地、设施、设备标准

	序号
	场地、设施、设备
	要求
	备    注

	1
	多媒体教室
	1间，具有40个座位

	2
	实船系统
	至少1套
通过ECDIS类型认证（符合IEC61174标准
	真实系统操作

	3
	模拟器
	至少20个终端
符合中国海事局ECS标准，具备ECDIS全任务、全功能模拟操作能力
	模拟训练

	4
	电子海图配备
	至少配备ENC
满足中国海事局ECS标准

配备中国沿海全部海图
	沿海航区培训使用

 注：开班规模每个终端不超过2人，且每班总人数不超过40人。
3.电子海图培训教学人员要求

	序号
	培训项目
	基本条件
	其他要求

	1
	ECDIS
	教员须经过主管机关组织的师资培训，并满足下列条件之一：
（1）具有无限航区二副及以上任职资历；

（2）从事船舶驾驶的专业教学，具有中级及以上教师职称。
	1.教员须自有；
2.教员至少2名（其中：理论教员至少1名）；

3.实训的师生比为1：20。

4.驾驶台资源管理培训场地、设施、设备标准

	序号
	场地、设施、设备
	要求
	备注

	l
	多媒体教室
	1间，具有20个座位

	2
	海图桌
	每台本船1张

	3
	海图作业工具
	每台本船1套

	4
	航线设计资料
	每台本船1套

	5
	船舶操纵模拟器
	至少1 套（每套至少3台本船）
模拟器性能应满足：

1． 满足《 海员培训、发证和值班标准国际公约》 所规定的性能标准的不小于120º视景船舶操纵模拟器1 套，且具有三维实景漫游及望远镜功能；但用于船长和大副适任培训的模拟器视景不小于180º，且具有三维实景漫游及望远镜功能；
2． 可模拟至少6种船型的航行和操纵性能，包括车、侧推器、舵、锚、拖轮和缆绳等的使用；
3．可实时模拟航行环境，包括风、浪、流、浅水效应、岸壁效应、船吸和船推效应、外界运动和固定物标、码头、海岸等；
4．具有船舶驾驶台所需的各种航行、定位和通讯设备，包括雷达、无线电定位设施、操舵仪、车钟、雾号、海图及海图桌、绘图工具、测深仪、计程仪、甚高频无线电话、航海图书资料、航海日志以及其它必要设施和设备。

	6
	海图
	每台本船应配备满足训练用海图

	7
	驾驶台内视听监控设备
	每台本船至少1套

   注：开班规模每台本船不超过4人。
5.驾驶台资源管理培训教学人员要求

	序号
	培训项目
	基本条件
	其他要求

	1
	驾驶台资源管理
	教员须经过主管机关组织的师资培训，并满足下列条件之一：
（1）具有不少于2年的无限航区船长或大副海上服务资历；

（2）具有副高及以上职称，并具有不少于1年海上服务资历的航海类专业教师。
	1.教员须自有；
2.教员中至少一名为船长；

3.实训教员按照师生比1：4配备。

6.机舱资源管理培训场地、设施、设备标准
	序号
	场地、设施、
设备
	要求
	备注

	1
	多媒体教室
	1间，具有20个座位

	2
	自动化机舱
	（1）有一台可以运转的主柴油机（缸径200mm及以上）；
（2）主机能实现遥控，有模拟驾驶台并能实现驾机联系；

（3）具有监测报警系统；

（4）有独立的主机燃油系统、滑油系统、冷却水系统、压缩空气系统；

（5）有发电机组及船舶电站。
	“自动化机舱”和“轮机模拟器”二者有其一即可

	3
	轮机模拟器
	具有全任务模拟器1 套，功能应满足：
（1）能够模拟常规工况下轮机长、轮机员之间的协调与配合(包括备车与完车、机动航行、正常航行、锚泊、靠港作业、雾中航行、加装燃润料等)；

（2）能够模拟应急情况下轮机长、轮机员之间的协调与配合（包括主机故障、舵机失灵、全船失电、机舱火灾、机舱进水、恶劣海况、搁浅、碰撞、海盗袭击、溢油等）。

注：开班规模不超过20人。
7.机舱资源管理教学人员要求

	序号
	培训项目
	基本条件
	其他要求

	1
	机舱资源
管理
	教员须经过主管机关组织的师资培训，并满足下列条件之一：
（1）具有不少于2年的无限航区轮机长或大管轮海上服务资历；

（2）具有副高及以上职称，并具有不少于1年海上服务资历的航海类专业教师。
	（1）教员须自有；
（2）教员中至少一名为轮机长；
（3）实训教员按照师生比1：5配备。

附件2：电子电气员、电子技工、高级值班水手和高级值班机工适任培训场地、设施、设

        备标准和教学人员要求

1.电子电气员岗位适任培训场地、设施、设备标准
	序号
	场地、设施、设备
	要  求
	备注

	1
	多媒体教室
	1间，具有40个座位

	2
	电脑机房
	1间，能容纳40人

	3
	语音教室
	1间，具有40个机位
	可与其它专业公用，仅限无限航区电子员需要

	4
	综合驾驶台实验室
	1间
	至少配备雷达、AIS、电罗经（3种）、磁罗经、GPS、VDR、卫星船站(C/F)、VHF电台、中高频组合电台、NAVTEX、SART、EPIRB各1台套

	5
	检测与转换实验室
	1间，至少5台套
	可做热电阻、热电偶、压力传感器实验和校准

	6
	船舶电站实验室
	1套
	至少两台机组，含自动并车控制器、同步发电机、调压器、电压表、电流表、频率表、功率表、功率因素表、同步表等船舶自动化电站必备的基本设备；高压配电盘1屏（实物或模拟）

	7
	自动舵
	1套
	至少含自动操舵仪1套、舵角指示器1台

	8
	主机遥控系统
	1台
	实物或模拟器，AC-C20或AC-4

	9
	机舱监视与报警实验室
	1间
	至少含船舶监视报警设备1套，实物或模拟器，DC-C20或K-CHIEF

	10
	压力变送器
	6只
	至少3种类型（扩散硅、电容、霍尔、电感、涡流等），至少含电动差压变送器1只

	11
	锅炉火焰传感器
	6只
	至少含两种类型

	12
	油分浓度检测仪
	1套
	能测15ppm及以下油分浓度

	13
	交流异步电机
	5台
	至少1台含刹车

	14
	控制电机
	6台
	至少4种控制电机（伺服、测速、步进、自整角机）

	15
	变频器
	4台
	至少2种类型（通用、高性能）

	16
	启动控制箱
	5台
	含断路器、电机基本保护元件

	17
	PLC
	20台
	可连成网络，含DI/DO/AI/AO模块

	18
	万用表
	40台
	至少指针式和数字式两种

	19
	示波器
	20台

	20
	钳型表
	20台

	21
	电压表
	5台

	22
	交流功率表
	5台

	23
	毫伏表
	5台

	24
	网线钳
	20台

	25
	网线测试仪
	20台

	26
	接触器
	20台

	27
	限位开关
	2只

	28
	时间继电器
	5只
	至少2种类型（从工作原理分）

	29
	船用车钟
	1套
	主车钟和应急车钟各1套，实物或模拟

	30
	船用主开关
	1台

	31
	绝缘表
	2套

	32
	网线
	50m

	33
	集线器（hub）
	2个

	34
	路由器
	2台

	35
	火警探测与报警系统
	6只
	感温、感烟、手动按钮总线型和开关型探头各至少各1（至少共6）

	36
	工控机
	1台
	586级以上CPU，512M以上内存

	37
	蓄电池充放电板
	1台

	38
	电磁制动器
	1台
	配塞尺1只

	39
	船用电缆
	20m
	三芯以上

	40
	电缆切割连接工具及附件
	2套

	41
	电力半导体器件
	6只
	晶闸管、IGBT、IPM各2只

	42
	三相电力变压器
	1台

	43
	调压器
	2台
	可调输出0~220V

注：1.同时开课的每个班（40人）应当各配备1间多媒体教室；
2. 设施、设备的数量满足1个班开课，考虑到设备利用率，该配备最多可供2个班
     交叉使用。
2.电子技工培训场地、设施、设备标准
	序号
	场地、设施、设备
	要  求
	备注

	1
	多媒体教室
	1间，具有40个座位

	2
	万用表
	40套

	3
	钳型电流表
	5台

	4
	交流电机
	3台

	5
	直流电机
	3台

	6
	电脑教室
	1间，具有40台电脑

	7
	漆包线
	至少2卷不同规格

	8
	船用电缆
	5段
	至少5个规格类型

	9
	日光灯具
	10套
	含启辉器、镇流器

	10
	电烙铁
	20套

	11
	电热风机
	2套

	12
	剥线钳
	20套

	13
	冷压钳
	10台

	14
	接线端子
	10套
	各种类型

	15
	继电器
	10套

	16
	接触器
	10台

	17
	Y-△启动控制箱
	2台

	18
	电机拆卸工具
	5套

	19
	热继电器
	2台

	20
	熔断器
	5台
	至少3种类型

	21
	分立元件
	20只
	二极管、三极管、电阻、电容、电位器，晶闸管、IGBT、电力二极管等

	22
	主令
	2台

	23
	控制变压器
	2台

	24
	可拆装的电机
	5台

注：1.同时开课的每个班（40人）应当各配备1间多媒体教室；
    2.设施、设备的数量满足1个班开课，考虑到设备利用率，该配备最多可供2个班
     交叉使用。
3.电子电气员和电子技工培训教学人员要求

	序号
	培训项目
	基本条件
	其它要求

	1
	电子电气员
	1.“电子员英语”教员需满足下列条件之一：
（1）具备本科及以上学历、副教授及以上教师职称，无限航区海上服务资历不少于6个月；

（2）具有不少于1年的电子员/电机员/电报员资历且不少于1年的专业英语教学经验；

（3）具有讲师及以上教师职称，从事船员适任培训英语教学五年以上。
2.船舶机舱自动化、船舶管理、船舶电气（电力拖动、船舶电站部分）理论课的教员须满足下列条件之一：

（1）船舶电气本科毕业、中级及以上职称，不少于2年的教学经验，海上服务资历不少于12个月；

（2）不少于2年的电子员服务资历，具有不少于2年的教学经验；

（3）具备讲师及以上职称，从事船员适任培训自动化或GMDSS设备教学五年以上；的
（4）具有讲师及以上职称，不少于1年的无限航区轮机部管理级船员或电机员任职资历。

3.信息技术与通信导航系统（计算机及局域网、通信与导航系统部分）理论课教员须满足下列条件之一：
（1）不少于2年的电子员服务资历，具有不少于2年的教学经验；

（2）具有电气、电子、通讯、网络、计算机类专业副高级及以上职称，且具有不少于6个月的海上服务资历；

（3）从事有电气、电子、通讯、网络、计算机类专业教学5年以上中级及以上职称，且具有不少于6个月的海上服务资历；

4.电子员知识的基础内容（船舶电气基础知识、电子技术基础）教员：

相关专业本科及以上毕业、讲师及以上职称，2年以上教学经历。

5. 实训教员：

应具有中级以上职称，不少于12个月的海上服务资历或不少于5年从事过电气、电子设备的管理工作经历。

	1. 教员须自有；
2. 实训教员按照师生比1:20配备，至少3名，可由满足条件的其它教员兼任；

3. 承担专业课程授课内容（专业英语、船舶机舱自动化、船舶管理、计算机及局域网、通信与导航系统、船舶电气中电力拖动和船舶电站部分）的教师至少各2名。

	2
	电子技工
	1. 理论课教员须满足下列条件之一：
（1）电气类本科及以上毕业，不少于2年的电子员或电机员服务资历，具有不少于2年的教学经验；
（2）具有电气、电子、通讯、网络、计算机类专业中级及以上职称，且具有不少于6个月的海上服务资历；
（3）具有讲师及以上职称，不少于1年的无限航区轮机部管理级船员或电机员任职资历；
2. 实训教员：
具有中级以上职称，且具有不少于12个月的海上服务资历或不少于5年从事电气、电子设备管理工作经历。

	1. 理论教员至少3名，须自有；
2. 实训教员按照师生比1:20配备，可由满足条件的其它教员兼任。

4.高级值班水手培训场地、设施、设备标准

	序号
	场地、设施、设备
	要  求
	备注

	1
	多媒体教室
	1间，具有40个座位。

	2
	教学资料教室
	1间

	3
	绳结教室
	1间，配有绳结架及柜子。

	4
	插钢丝教室和场地
	各1间（块），配有插钢丝凳及电源。

	5
	操舵信号教室
	1间，配有各种信号及旗号。

	6
	帆缆教室
	1间，供插接三股绳八股绳。

	7
	撇缆场地
	1块，配有栏杆标志。

	8
	陈列室
	1间，陈列各种教学、实操设备和器材。

	9
	大桅
	并配备可供上高训练用的上高设备2套

	10
	操舵仪
	8套

	11
	带缆设备
	4套（训练用）

	12
	各类索具及堵漏器材
	各类索具及堵漏器材1套

	13
	各种木滑车
	4套（训练用）

	14
	各种铁滑车
	4套（训练用）

	15
	结绳作业用三股白棕绳
	40根(12~16mm×2m)

	16
	插接作业用三股白棕绳
	40根(20~22mm×1.5m)

	17
	代钢丝缆插接练习用麻绳索
	40根(6×1股)

	18
	代化纤缆插接练习用麻绳索
	40根(8股)

	19
	钢丝绳
	120根(19mm×2.5m)

	20
	八股化纤缆
	10根(6"~8" mm×10m)、

	21
	带缆练习用化纤缆
	1根(6"~8" mm×100m)

	22
	带缆练习用钢丝缆
	1根(19mm×100m)

	23
	撇缆
	20根(35m)

	24
	上高绳、上高安全绳、双人座板
	6副

	25
	各类绳梯
	2套，引航员梯、工作梯、木梯块等。

	26
	大、小木笔
	各40根

	27
	铁笔
	40根

	28
	电动、液压、钢丝切断器
	各1具

	29
	钢丝钳
	5把

	30
	除锈铲刀、除锈锤、钢丝刷
	各40把

	31
	缝帆工具
	2套

	32
	集装箱绑扎用具
	1套

	33
	克丝钳、管钳、大小铁锤、铁墩、喷灯等
	各1套

	34
	各类船用油漆
	各1桶

	35
	模型教具
	船模、船艏锚设备模型、船体局部结构模型各1具，双吊杆、重吊和克令吊模型各一具

	36
	小型练习用器材
	单人座板5套、双人架板5套、单、双、三轮木滑车各5套，并备有绳结、插接、编结、缝帆等示教板

	37
	安全保护用品
	各20套

注：1.同时开课的每个班（40人）应当各配备1间多媒体教室；
        2.设施、设备的数量满足1个班开课，考虑到设备利用率，该配备最多可供2 个
          班交叉使用。
5.高级值班机工培训场地、设施、设备标准
	序号
	场地、设施、设备
	要  求
	备注

	1
	多媒体教室
	1间，具有40个座位

	2
	可拆装柴油机
	1台（压缩空气起动）
	缸径不小于200毫米

	3
	可运行柴油机
	2台（压缩空气起动）

	4
	自动控制辅助锅炉（或模拟装置）
	1台

	5
	可运行空压机
	2台

	6
	可运行分油机
	1台

	7
	可运行泵
	离心泵、齿轮泵、往复泵各1台

	8
	可拆装分油机
	2台

	9
	可拆装离心泵
	立、卧式各2台

	10
	可拆装齿轮泵
	2台

	11
	可拆装阀件、滤器
	各2套

	12
	拆装工量具
	起重工具、差动滑车2套；内、外径千分尺、游标卡尺、塞尺（根据设备确定规格）、扭力仪、夜压拉伸器及常规拆装工具各5套

	13
	船舶电站或模拟装置（带并电设备）、配电板
	1组

	14
	各种测量仪表
	压力、温度、液位各1套

	15
	常规电工工具、仪表
	2套

	16
	可拆装喷油器
	6只

	17
	可拆装往复泵
	2台

	18
	可运行油水分离装置
	1套

	19
	可运行生活污水处理装置
	1套

	20
	可运行焚烧炉
	1台

	21
	轮机模拟器
	1套

	22
	车床（带床头箱）
	5台

	23
	砂轮机（双轴）
	3台

	24
	车工工具
	内、外圆车刀、割刀、挑丝刀、光车刀、钻头、油石等5套

	25
	量具
	钢尺（15厘米）、直角尺、游标卡尺、千分尺、卡钳、划针盘、划规等各5套

	26
	钳工标准作业台
	5台（每台配4套虎钳、对面作业并由安全网隔开）

	27
	台钻
	3台

	28
	划线平台
	1套

	29
	研磨平板
	1块

	30
	钳工工具
	钢锯、手锤、扁铲、平锉、板牙、丝锥、划规、钻头、刮刀等各20套

	31
	电焊机
	5台

	32
	焊炬
	8把

	33
	气焊台
	5台

	34
	气焊枪
	8把

	35
	氧气、乙炔瓶
	各5只（按规范存放）

注：1.同时开课的每个班（40人）应当各配备1间多媒体教室；
2.设施、设备的数量满足1个班开课，考虑到设备利用率，该配备最多可供2个班交叉

      使用。
6.高级值班水手和高级值班机工培训教学人员要求
	序号
	培训项目
	基本条件
	其他要求

	1
	高级值班
水手
	教员须满足下列条件之一：
（1）具有不少于1年的海船大副及以上资历，并具有1年及以上的教学经历；
（2）具有不少于6个月的海船三副及以上资历，并具有2年及以上教学经历（限水手英语）；
（3）具有不少于2年的高级值班水手或5年海船水手长资历。
	1．教员须自有；
2．水手业务、水手英语教员各2名，水手实训教员至少4名。

	2
	高级值班
机工
	教员须满足下列条件之一：
（1）具有不少于1年的海船大管轮及以上资历，并具有1年及以上的教学经历；
（2）具有不少于6个月的海船三管轮及以上资历，并具有2年及以上教学经历（限机工英语）；
（3）具有不少于2年的高级值班机工或5年机工长资历。
	1．教员须自有；
2．机工业务、机工英语教员至少各2名，机工实训教员至少4名。

附件3：保安意识和负有指定保安职责培训场地、设施、设备标准和教学人员要求
1.保安意识和负有指定保安职责船员培训场地、设施、设备标准
	序号
	场地、设施、设备
	要求
	备注

	1
	多媒体教室
	1 间，具有40个座位

	2
	配备包括《 国际海上人命安全公约》 、《 海员培训、发证和值班标准国际公约》 和《 国际船舶和港口设施保安规则》 在内的国际公约、文件和其他出版物
	2 套
	保持更新

	3
	必要的挂图、模型和器具
	2 套

注：1．同时开课的每个班（40 人）应当各配备一间多媒体教室。
    2．设施、设备的数量满足1 个班开课，考虑到设备利用率，该配备最多可供2 个班交
       叉使用。
2.保安意识和负有指定保安职责船员培训教学人员要求

	序号
	培训项目
	基本条件
	其他要求

	　1
	保安意识培训/负有指定保安职责的培训

	1、 持有“船舶保安员证书”并参加过保安师资培训班的教师；或
2、最近三年内有12个月无限航区海龄且持无限航区适任证书并参加过保安师资培训班的高级船员。
	1、教员须自有；
2、理论教员1名；

3、实训教员按照师生比1：20配备。

附件4：油船、化学品船、客船培训场地、设施、设备标准和教学人员要求

1.油船和化学品船货物操作基本培训场地、设施、设备标准

	序号
	场地、设施、设备
	要求
	备注

	1
	多媒体教室
	1 间，具有40个座位

	2
	展览室
	1 间，陈列实物、教学模型

	3
	教室或场地
	1 个，能满足40 人分组实操训练

	4
	油船和化学品船急救用品
	药品或器具

	5
	人体防护用品
	防护器、呼吸器、防护服（包括铝箔防护服）和属具若干

	6
	消防设备
	1 套（包括油船、化学品船常用的固定灭火装置或等效的模拟设备）

	7
	模拟液货舱和泵舱
	各1 套

	8
	教学用视听设备
	1 套

	9
	测氧仪、测爆仪、测毒仪、液位仪
	各2 套
	可用

注：1．同时开课的每个班（40 人）应当各配备一间教室。
2．设施、设备的数量满足1 个班开课，考虑到设备利用率，该配备最多可供2 个班交叉使用。
2.油船货物操作高级培训场地、设施、设备标准

	序号
	场地、设施、设备
	要求
	备注

	l
	多媒体教室
	1 间，具有40个座位

	2
	展览室
	1 间，陈列实物、教学模型

	3
	教室或场地
	1 间（块），能满足40 人分组实操训练

	4
	油船急救用品
	药品或器具

	5
	人体防护用品
	防护器、呼吸器、防护服（包括铝箔防护服）和属具若干

	6
	消防设备
	1 套（包括油轮常用的固定灭火装置或等效的模拟设备）

	7
	模拟油舱和泵舱
	各1套

	8
	教学用视听设备
	1套

	9
	测氧仪、测爆仪、测毒仪、液位仪
	各2套
	可用

	10
	惰性气体装置
	1 套（或等效的模拟设备）

	11
	货油舱
	 3 个（或等效的模拟设备）

	12
	货油装卸设备
	 1 套（或等效的模拟设备）

	13
	原油和其他洗舱设备
	各1 套（或等效的模拟设备）

	14
	压载舱、压载装置
	1 套（或等效的模拟设备）

	15
	排油监控系统
	1套
	可用

	16
	阀门和泵
	2套

注：1．同时开课的每个班（40 人）应当各配备一间多媒体教室。
2．设施、设备的数量满足1 个班开课，考虑到设备利用率，该配备最多可供2 个班交
       叉使用。
3.客船培训场地、设施、设备标准

	序号
	场地、设施、设备
	要求
	备注

	1
	多媒体教室
	1 间，具有40个座位

	2
	滚装客船
	1 艘，供实操训练

	3
	救生艇
	1 艘

	4
	舱壁，强肋骨，支柱，固定系固设备
	固定器1 套；象脚装置1 套。

	5
	集装箱系固设备
	堆码装置1 套；互锁装置1 套；桥式链锁器l 套；张紧装置1 套。

	6
	系固绑扎钢丝
	5条

	7
	系固绑扎链条
	5 根

	8
	系固绑扎皮带
	5条

	9
	水密门
	1 扇

	10
	车辆支架
	千斤顶1 只；防滑软板1 套；橡胶l 套。

	11
	救生筏
	1 只

	l2
	救生衣
	10 件（配件齐全）

	13
	儿童救生衣
	2 件

	14
	救生圈
	2 只（带索1 只，带灯1 只）

	15
	船舶防火控制图识别符号
	2 套

	16
	救生设备和装置有关符号
	2 套

	l7
	担架
	1 副

	l8
	包扎工具
	1 套

	19
	货物系固手册
	1 本

	2O
	航模和辅助教学的挂图
	2 套

	2l
	滚装货物舱室的监测设备
	1 套

注：1.同时开课的每个班（40 人）应当各配备一间多媒体教室。

    2.设施、设备的数量满足1 个班开课，考虑到设备利用率，该配备最多可供2 个班交

   叉使用。
4.油船、化学品船和客船教学人员要求

	序号
	培训
项目
	基本条件
	其他要求

	1
	油船和化学品船货物操作基本培训
	教员需满足下列条件之一：
（1）具有不少于2年的无限航区管理级海上服务资历，并具有不少于2年的油船或化学品船管理级海上服务资历；

（2）具有不少于1年油船或化学品船海上服务资历的航海类专业教师。
	1.教员须自有；
2.理论教员至少1名；

3.实训教员按照师生比1：20配备。

	2
	油船货物操作高级培训
	教员需满足下列条件之一：
（1）具有不少于2年的无限航区管理级船员海上服务资历，并具有不少于2年的油轮管理级船员海上服务资历；

（2）具有不少于1年油船海上服务资历的航海类专业教师。

	1.教员须自有；
2.理论教员至少1名；

3.实训教员按照师生比1：20配备。

	3
	客船
	1. 具有不少于2年的无限航区管理级船员海上服务资历，并具有不少于2年的滚装客船管理级船员海上服务资历，或具有不少于1年滚装客船海上服务资历的航海类专业教师；
2. 熟悉国际和国内有关滚装客船方面的专业理论知识、法律、法规及其技术规范。
	1.教员须自有；
2.理论教员至少1名；

3.实训教员按照师生比1：20配备。